

令和元事業年度

自 平成31年4月1日
至 令和2年3月31日

決算報告書

一般財団法人

日本木材総合情報センター

目次

貸借対照表	-----	1
正味財産増減計算書	-----	2
正味財産増減計算書内訳表	-----	3
一般会計 財務諸表に対する注記	-----	4
附属明細書	-----	5
公益目的支出計画実施報告書	-----	6
監査報告書	-----	8

貸借対照表

令和2年3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	85,349,929	13,839,692	71,510,237
未棚卸資産	82,275,537	31,002,798	51,272,739
前払資産	130,094	124,336	5,758
流動資産合計	55,830	551,122	△ 495,292
2. 固定資産	167,811,390	45,517,948	122,293,442
(1) 基本財産			
定期預金	126,072,786	126,072,786	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	10,696,700	9,430,500	1,266,200
事業拡張引当資産	10,000,000	10,000,000	0
信用保証金返戻金仮払	493,422	493,422	0
特定資産合計	21,190,122	19,923,922	1,266,200
(3) その他固定資産			
什器備品	978,915	6	978,909
請求差入敷金保証	18,993,530	18,993,530	0
その他の固定資産合計	3,550,000	3,550,000	0
固定資産合計	23,522,445	22,543,536	978,909
資産合計	170,785,353	168,540,244	2,245,109
負債の部	338,596,743	214,058,192	124,538,551
1. 流動負債			
未払り入金税	110,490,564	13,216,978	97,273,586
前払法人税	646,965	1,265,056	△ 618,091
未払消費税	458,000	383,800	74,200
未払事業返還	155,500	142,000	13,500
委託費	326,800	474,500	△ 147,700
流動負債合計	9,924,152	0	9,924,152
2. 固定負債	122,001,981	15,482,334	106,519,647
退職給付引当	10,696,700	9,430,500	1,266,200
退職権償却引当	12,949,453	12,949,453	0
固定負債合計	23,646,153	22,379,953	1,266,200
負債合計	145,648,134	37,862,287	107,785,847
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	108,600,121	108,600,121	0
出えん金	2,525,000	2,525,000	0
基金運用益繰入	14,947,665	14,947,665	0
指定正味財産合計	126,072,786	126,072,786	0
(うち基本財産への充当額)	(126,072,786)	(126,072,786)	(0)
2. 一般正味財産	66,875,823	50,123,119	16,752,704
(うち特定資産への充当額)	(10,493,422)	(10,493,422)	(0)
正味財産合計	192,948,609	176,195,905	16,752,704
負債及び正味財産合計額	338,596,743	214,058,192	124,538,551

正味財産増減計算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(I) 経常収益			
受取員受取金	2,530,000	2,530,000	0
受取補助金	2,530,000	2,530,000	0
効率的なサプライチェーンの構築支援事業受取補助金	194,320,000	0	194,320,000
木材造技術講習事業受取補助金	166,995,000	0	166,995,000
受託事業収益	27,325,000	0	27,325,000
需給情報の共有・活用事業受託事業収益	50,829,593	58,445,000	△ 7,615,407
木材製品の植物検疫条件や流通・販売規制に関する調査事業収益	0	58,445,000	△ 58,445,000
国有林における木材供給手法に係る立木価格調査業務事業収益	42,743,000	0	42,743,000
検討業務事業収益	8,086,593	0	8,086,593
事業収益	9,726,352	10,197,120	△ 470,768
木出版物販売収益	97,800	84,320	13,480
広告物販売収益	9,627,085	10,010,178	△ 383,093
受取取負負担	1,467	102,622	△ 101,155
受取取負負担	103,838,646	73,823,391	30,015,255
受取取負負担	103,838,646	73,823,391	30,015,255
受取取負負担	118,494	2,499,923	△ 2,381,429
受取取負負担	8,494	135,323	△ 126,829
受取取負負担	110,000	2,364,600	△ 2,254,600
経常収益計	361,363,085	147,495,434	213,867,651
(2) 経常費用			
事業費	338,137,631	141,003,965	197,133,666
役員報酬	8,576,067	5,575,408	3,000,659
給付金	107,392,886	71,660,217	35,732,669
職給	1,044,133	1,044,133	0
福利厚生費	6,960,590	4,178,971	2,781,619
諸費	34,164,571	15,834,304	18,330,267
旅会費	12,228,322	6,666,037	5,562,285
消耗品	1,204,631	179,846	1,024,785
印刷製本費	7,269,336	1,333,658	5,935,678
賃借手数料	7,827,797	2,917,353	4,910,444
水道光熱費	10,085,881	7,459,284	2,626,597
通信運搬費	726,000	0	726,000
税金	233,163	216,195	16,968
公費	2,387,764	1,774,860	612,904
成金	430,900	1,774,261	△ 1,343,361
保険料	45,450,601	0	45,450,601
委託事業返還	289,420	39,510	249,910
管理費	79,479,630	17,637,483	61,842,147
役員報酬	2,461,787	2,712,445	△ 250,658
給付金	9,924,152	0	9,924,152
職給	6,014,750	6,217,234	△ 202,484
福利厚生費	1,288,034	1,287,704	330
諸費	2,109,656	2,278,474	△ 168,818
旅会費	222,067	222,067	0
消耗品	503,142	589,486	△ 86,344
印刷製本費	92,334	96,667	△ 4,333
賃借手数料	45,494	54,013	△ 8,519
水道光熱費	27,752	6,271	21,481
通信運搬費	192,293	63,091	129,202
税金	340,868	206,534	134,334
公費	33,098	33,098	0
成金	25,066	33,401	△ 8,335
保険料	921,650	495,389	426,261
委託事業返還	16,591	0	16,591
管理費	196,705	851,039	△ 654,334
経常費用計	344,152,381	147,221,199	196,931,182
当期経常増減額	17,210,704	274,235	16,936,469
2. 経常外増減の部			
(I) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	17,210,704	274,235	16,936,469
法人税、住民税及び事業税	458,000	383,800	74,200
当期一般正味財産増減額	16,752,704	△ 109,565	16,862,269
一般正味財産期首残高	50,123,119	50,232,684	△ 109,565
一般正味財産期末残高	66,875,823	50,123,119	16,752,704
II 指定正味財産増減の部			
指定正味財産期首残高	126,072,786	126,072,786	0
指定正味財産期末残高	126,072,786	126,072,786	0
III 正味財産残高	192,948,609	176,195,905	16,752,704

正味財産増減計算書内訳表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

科目	実施事業等会計	その他事業								法人会計	合計
		木材情報収受提供事業	木材情報誌等の出版事業	木材利用推進事業	価値保証事業等	効率的なサプライチェーンの構築支援事業	国内外における木材技術調査事業	木材製品の植物検疫条件や流通・販売規制に関する調査(欧州地域等)	国有林における木材供給手法に係る立木価格に査検討業務		
I 一般正味財産増減の部											
1 経常増減の部											
(1) 経常収益											
受賃		0	0	0	0	0	0	0	0	2,530,000	2,530,000
助取会員受助会取会費等		0	0	0	0	0	0	0	0	2,530,000	2,530,000
効率的なサプライチェーンの構築支援事業		0	0	0	0	166,995,000	27,325,000	0	0	194,320,000	194,320,000
木材製品の植物検疫条件や流通・販売規制に関する調査(欧州地域等)		0	0	0	0	166,995,000	27,325,000	0	0	166,995,000	166,995,000
国有林における木材供給手法に係る立木価格調査検討業務		0	0	0	0	0	0	42,743,000	8,086,593	50,829,593	50,829,593
木材製品の植物検疫条件や流通・販売規制に関する調査(欧州地域等)		0	0	0	0	0	0	42,743,000	8,086,593	42,743,000	42,743,000
木材製品の植物検疫条件や流通・販売規制に関する調査(欧州地域等)		0	9,626,552	0	0	0	0	0	8,086,593	8,086,593	8,086,593
木材製品の植物検疫条件や流通・販売規制に関する調査(欧州地域等)		0	9,627,085	0	0	0	0	0	0	9,627,085	9,627,085
木材製品の植物検疫条件や流通・販売規制に関する調査(欧州地域等)		0	1,467	0	0	0	0	0	0	1,467	1,467
木材製品の植物検疫条件や流通・販売規制に関する調査(欧州地域等)		0	0	103,838,646	0	0	0	0	0	103,838,646	103,838,646
木材製品の植物検疫条件や流通・販売規制に関する調査(欧州地域等)		0	0	103,838,646	0	0	0	0	0	103,838,646	103,838,646
木材製品の植物検疫条件や流通・販売規制に関する調査(欧州地域等)		0	110,053	0	20	0	0	0	0	110,073	110,073
木材製品の植物検疫条件や流通・販売規制に関する調査(欧州地域等)		0	53	0	20	0	0	0	0	73	73
木材製品の植物検疫条件や流通・販売規制に関する調査(欧州地域等)		0	110,000	0	0	0	0	0	0	110,000	110,000
経常収益計		0	9,738,605	103,838,646	20	166,995,000	27,325,000	42,743,000	8,086,593	358,726,864	361,363,085
(2) 経常費用											
役給退職給付金		25,085,729	7,941,309	59,898,983	540	167,008,870	27,372,607	42,743,000	8,086,593	313,051,902	338,137,631
職員給与		3,288,034	0	5,288,033	0	0	0	0	0	8,576,067	8,576,067
職員給与		15,109,655	0	39,002,168	0	29,491,155	7,704,766	12,060,946	4,024,196	92,283,231	107,392,886
職員給与		422,066	0	622,067	0	0	0	0	0	622,067	1,044,133
職員給与		1,296,315	0	5,654,275	0	0	0	0	0	5,664,275	6,960,590
職員給与		2,649,791	3,598,441	1,940,000	0	2,024,783	5,642,208	15,959,107	2,352,241	31,514,780	34,164,571
職員給与		169,915	312,480	215,435	0	4,500,298	5,998,631	435,043	596,520	12,058,407	12,228,322
職員給与		5,389	29,764	29,764	0	1,060,456	52,732	15,370	40,920	1,199,242	1,204,631
職員給与		778,304	16,888	3,601,459	0	1,344,705	555,589	880,637	11,755	6,491,032	7,269,336
職員給与		36,960	1,970,037	0	0	1,280,840	4,484,520	55,440	0	7,790,837	7,827,797
職員給与		509,542	1,032,990	2,178,217	0	303,192	1,892,325	3,182,257	987,358	9,576,339	10,085,881
職員給与		0	0	726,000	0	726,000	0	0	0	726,000	726,000
職員給与		63,163	56,476	56,476	0	0	0	70,061	43,463	170,000	233,165
職員給与		130,815	592,217	124,815	0	843,610	640,138	49,496	6,673	2,256,949	2,387,764
職員給与		0	359,700	0	0	80,200	0	0	0	430,900	430,900
職員給与		0	0	0	0	45,450,601	0	0	0	45,450,601	45,450,601
職員給与		0	0	0	0	79,479,630	289,420	0	0	289,420	289,420
職員給与		925,780	39,782	1,126,039	540	423,400	112,278	110,491	23,467	79,479,630	79,479,630
職員給与		0	0	0	0	0	0	9,924,152	0	1,836,907	2,461,787
職員給与		0	0	0	0	0	0	0	0	9,924,152	9,924,152
経常費用計		25,085,729	7,941,309	59,898,983	540	167,008,870	27,372,607	42,743,000	8,086,593	313,051,902	344,152,381
当期経常増減額		△ 25,085,729	1,797,296	43,939,663	△ 520	△ 13,870	△ 47,607	0	0	45,674,962	17,210,704
2 経常外増減の部											
(1) 経常外収益		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額		△ 25,085,729	1,797,296	43,939,663	△ 520	△ 13,870	△ 47,607	0	0	45,674,962	17,210,704
法人税、住民税及び市県民税		0	458,000	0	0	0	0	0	0	458,000	458,000
当期一般正味財産増減額		△ 25,085,729	1,339,296	43,939,663	△ 520	△ 13,870	△ 47,607	0	0	45,216,962	16,752,704
一般正味財産期首残高											50,123,119
一般正味財産期末残高											66,875,823
II 指定正味財産増減の部											
指定正味財産期首残高											126,072,786
指定正味財産期末残高											126,072,786
III 正味財産残高											192,948,609

一 般 会 計 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

- (1) 固定資産の減価償却について
什器備品の減価償却は、定額法によっている。
- (2) 引当金の計上基準について
退職給付引当金は役職員の退職給付の支給に備えるため、期末退職給付の要支給額を計上している。
- (3) 消費税等の会計処理について
消費税等の会計処理は税込方式による。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	126,072,786			126,072,786
小 計	126,072,786	0	0	126,072,786
特定資産				
退職給付引当資産	9,430,500	1,266,200		10,696,700
事業拡張引当資産	10,000,000			10,000,000
信用保証金返戻金仮払金	493,422			493,422
小 計	19,923,922	1,266,200	0	21,190,122
合 計	145,996,708	1,266,200	0	147,262,908

3. 基本財産及び特定財産の財源等の内訳 基本財産及び特定財産の財源等の内訳は次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	126,072,786	(126,072,786)		
小 計	126,072,786	(126,072,786)	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	10,696,700			(10,696,700)
事業拡張引当資産	10,000,000		(10,000,000)	
信用保証金返戻金仮払金	493,422		(493,422)	
小 計	21,190,122	0	(10,493,422)	(10,696,700)
合 計	147,262,908	(126,072,786)	(10,493,422)	(10,696,700)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	3,279,440	2,300,525	978,915
合 計	3,279,440	2,300,525	978,915

附 属 明 細 書

1. 特定資産の明細

財務諸表に対する注記2に記載しているため、記載を省略している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	9,430,500	1,266,200	0	0	10,696,700

公益目的支出計画実施報告書

令和元年度(平成31年4月1日～令和2年3月31日)の概要

1.公益目的財産額(平成31年3月31日)	47,603,447
2.当該事業年度(令和元年度)の公益目的収支差額((1)+(2)-(3))	25,085,729
(1)前事業年度末日の公益目的収支差額	
(2)当該事業年度(令和元年度)の公益目的支出の額	25,085,729
(3)当該事業年度(令和元年度)の実施事業収入の額	0
3.当該事業年度末日(令和2年度3月31日)の公益目的財産残額	22,517,718
4.2.の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要及び理由	

【公益目的支出計画の状況】

公益目的支出計画の完了予定事業年度の末日	(1)計画上の完了見込み	令和4年3月31日
	(2)(1)より早まる見込みの場合	令和3年3月31日

	前事業年度		当該事業年度 (令和元年度)		翌事業年度 (令和2年度)
	計画	実績	計画	実績	計画
公益目的財産額	197,494,772	197,494,772	197,494,772	197,494,772	197,494,772
公益目的収支差額	146,718,000	149,891,325	171,171,000	174,977,054	195,624,000
公益目的支出の額	24,453,000	29,024,941	24,453,000	25,085,729	24,453,000
実施事業収入の額	0	0	0	0	0
公益目的財産残額	50,776,772	47,603,447	26,323,772	22,517,718	1,870,772

【実施事業(継続事業)の状況】

事業番号	事業の内容
継1	木材情報収集提供事業

(1)計画記載事項

事業の概要

ア 国内情報の収集

関係団体等と連携し、原木の供給・価格動向調査、流通モニターによる木材製品の先行き価格動向調査等を行い、調査結果を分析し林業・木材産業関係者及び森林・林業行政の担当部局等に対して適宜、適切な情報を提供する。

イ 海外情報の収集

関係団体等と連携し、海外の木材需給動向の変化を幅広く収集・分析し、企業経営の判断資料等を提供する月刊情報誌「木材情報」と木材に関する時事情報「木材ニュースレター」に掲載するなどにより、情報提供を行う。

ウ 市況検討委員会の開催

木材市況や需給動向等について、各業界担当者と情報交換を行う「市況検討委員会」(構成員:商工中金、県森林組合、木材輸入業者、製材業者、合板業者、集成材業者、木材市場及び仲買・小売業者等概ね11名)を毎月開催し、生の市場情報を総合的に分析し、短期的な見通し等を行う。これらの情報は、月刊情報誌「木材情報」を通じて国及び県等の木材行政担当部局、林業・木材関連団体・企業、研究者等に提供するとともに、HPに公開し、広く情報提供を行う。

エ 木材需給関連情報の提供

収集した海外、国内の木材需給・価格動向、需要ニーズ動向等を幅広く分析し、その結果を月刊情報誌「木材情報」及び「木材ニュースレター」並びにHPに公開することにより広く情報提供を行う。

(「木材情報」23年度配布状況 国・県等行政、林業・木材関連団体・企業、研究者に対して1,000部(行政等に対して無償配布約200部を含む。))

※ 木材情報及び木材ニュースレターの出版事業は、他事業としている。

(1)当該事業に係る公益目的支出の見込額	24,453,000
(2)当該事業に係る実施事業収入の見込額	0

(2) 当該事業年度の実施状況

事業の実施状況について

ア 国内情報の収集

地域の木材産業を発展させるため、川下(需要者)消費動向や川上(供給者)の原木供給動向、国産材・外材価格動向など木材産業に大きな影響を及ぼす国内外の情報を収集、分析し、林業・木材関係者及び林野行政関係者等に対して適宜、適切な情報を下記のとおり提供した。

①木材業界を取り巻く環境をグローバルな視点で捉え、企業経営の中期的な展望を見通す際に約立つ国内外の木材需給、木材産業の構造変化などを分析した情報を提供した。

②統計情報として「新設住宅着工量(戸数・床面積)」、情報センター独自調査の「木材価格・需給動向」、「木材製品の荷動き・価格先行き動向」を毎月FAXで情報を提供した。

イ 海外情報の収集

関係団体等と連携し、海外(中国、韓国、台湾、ベトナム、インド、香港)の木材需給動向の変化を幅広く収集・分析し、企業経営の判断資料等を提供する月刊情報誌「木材情報」と木材に関する時事情報「木材ニュースレター」に掲載するなどにより、情報提供を行った。

また、日本の木材輸入量、製材用・合板用素材の入荷・消費・在庫量、製材品・合板の生産・出荷・在庫量、木質パネルの供給量、木造住宅着工量、素材・製品価格、木材物価指数の主な統計指標を取りまとめた「JAPAN WOOD MARKET STATISTICS」を毎月、海外木材企業等にメールで提供した。

ウ 市況検討委員会の開催

木材の市況や需給の動向について、各業界実務担当者と情報交換を行う「市況検討委員会」(構成員:商工中金、県森連、木材輸入業者、製材業者、合板業者、集成材業者、木材チップ業者、問屋・小売業者等がメンバー)を4月、6月、8月、10月、12月及び2月に開催し、生の市場情報を総合的に分析し、短期的な見通し等を行った。

そして、これらの情報は、月刊誌「木材情報」を通じて林業・木材産業関係の行政、団体・企業、研究者等に提供したほか、当センターのホームページ上への掲載を通じて、幅広く情報提供を行った。

エ 木材需給関連情報の提供

収集した海外、国内の木材需給・価格動向、需要ニーズ動向等を幅広く分析し、その結果を月刊情報誌「木材情報」及び「木材ニュースレター」並びにホームページ等を通じ、広く情報提供を行った。

(「木材情報」元年度配布状況 国・県等行政、林業・木材関連団体・企業、研究者に対して700部(行政等に対して無償配布約200部を含む。))

(1) 当該事業に係る公益目的支出の額	25,085,729
(2) 当該事業に係る実施事業収入の額	0
(3) ((1)-(2))の額	25,085,729
(4) 当該事業に係る損益計算書の費用の額	25,085,729
(5) 当該事業に係る損益計算書の収益の額	0
(1)及び(2)に記載した額が計画に記載した額と異なる場合、その内容及び理由	
概ね計画通り実施したものと考えている。	

(参考)

平成25年4月1日付で一般財団法人に移行したことに伴い、公益目的支出計画に沿って上記の公益目的事業(継続事業)を実施し、公益目的財産額197,494,772円を以後の年度の公益目的収支差額(赤字)で減額して行き公益目的財産額をゼロにする義務が生じている。

監 査 報 告 書

一般財団法人 日本木材総合情報センター

理事長 松本 有幸 殿

令和2年5月28日

一般財団法人 日本木材総合情報センター

監事 袖山 裕行



監事 金澤 弘行



私たち監事は、平成31年4月1日から令和2年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに公益目的支出計画実施報告書について検討いたしました。

2. 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

計算書類及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

(3) 公益目的支出計画実施報告書の監査結果

公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、法人の公益目的支出計画の実施の状況を正しく示しているものと認めます。

以上